



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Retsudvalg

Dato: 15-09-2022  
Enhed: PSYK  
Sagsbeh.: SUMLPE  
Sagsnr.: 2209011  
Dok. nr.: 2370489

Folketingets Retsudvalg har den 27. juni 2022 stillet følgende spørgsmål 1131 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

#### Spørgsmål 1131:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del – spørgsmål 964 og SUU alm. del – spørgsmål 642 oplyse, hvad der er kommet ud af at ”Sundhedsministeriet på baggrund af Rigspolitiets udtalelse vil anmode Sundhedsstyrelsen om sammen med Lægemiddelstyrelsen at overveje, hvorvidt der grundlag for en dialog mellem styrelserne og Rigspolitiet om det evt. behov for at uddanne hele eller dele af dansk politi i brugen af næsespray med naloxon og udstyre det således uddannede politi med dette lægemiddel?”

#### Svar:

Sundhedsministeriet har fra Sundhedsstyrelsen indhentet følgende bidrag, hvortil jeg kan henholde mig:

”På baggrund af internationale erfaringer og projekter i Danmark med naloxon har der tidligere været nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af Sundhedsstyrelsen, Lægemiddelstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed for at undersøge mulighederne for at kunne iværksætte udlevering af naloxon-næsespray til relevante grupper af borgere eller professionelle, herunder politifolk. Det juridiske problem var, at de to næsespray med naloxon på markedet begge var receptpligtige, hvilket var en udfordring at få udleveret til personer, der ikke selv skal bruge dem. De to lægemidler kunne således ikke forhandles som håndkøbslægemiddel. Det var ligeledes en hindring, at man ikke må behandle uden autorisation med receptpligtige lægemidler. Der blev derfor gennemført en ændring af lovgivningen, jf. nedenstående.

Sundhedsstyrelsen har i juni 2022 efter anmodning fra Sundhedsministeriet haft en dialog med Lægemiddelstyrelsen, som oplyser at der gennem en ændring af lægemiddeloven og autorisationsloven er skabt mulighed for uddeling af naloxon-næsespray i forbindelse med kurser. Hermed er der skabt en ramme, hvor læger og sygeplejersker (og medhjælp hertil) i forskelligt regi kan afholde kurser og udlevere vederlagsfri naloxon-næsespray til brugere og andre personer, som derefter kan have det i beredskab. Den gældende lovgivning muliggør således, at fx politifolk også kan deltage i sådanne forløb, og blive udstyret med naloxon-næsespray.

Sådanne kurser kan holdes i en kommunal institution, der tilbyder stofmisbrugsbehandling, en regional lokalpsykiatrisk eller lignende regional behandlingsinstitution eller en civilsamfundsorganisation med tilknyttet naloxonprojekt.

Sundhedsstyrelsen finder, at det vil være hensigtsmæssigt at relevante dele af politiet gennemgår et kursus og udstyres med naloxon-næsespray.

På den baggrund vil Sundhedsstyrelsen indkalde Rigspolitiet til møde i september for at drøfte dette og i hvilke omfang politiet kan påtage sig denne opgave.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lars Petersen